enim posse hominem senem matris uterum introire [718] et iterum nasci—
 Iesus ei respondens, *nisi quis natus fuerit, inquit, ex aqua et spiritu, non potest uidere regnum Dei*. Et sequitur: *quod nascitur de carne, caro est; et quod nascitur de spiritu, spiritus est* (Io 3,5-6). Quapropter si et natiuitas non ea sola est, qua in corpore gignimur, sed et illa alia, qua renascimur spiritu, non minor aequae cura est et hoc ipsum quaerere, in quam earum nos faciat Deus. Modus quoque nascendi duplex est: unus ille furoris et intemperantiae proprius, quo sumus a generatoribus turpiter et per libidinem sati; alter uero honestatis et sanctimoniae, quo in Christo Iesu per Spiritum Sanctum sub bonorum doctrinis discipulati sumus ad fidem: unde omnis etiam religio et maxime christiana ad sacramentum rudes infantes appellat. Quod et ipsum significans apostolus ait: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis* (Gal 4,19). Quare iam non quaeritur, utrum Deus hominem faciat, sed quando et quem et quemadmodum faciat. Nam si cum in utero fingimur, ut fere gentibus placet et Iudaeis et ipsis uobis, tunc nos Deus format ad imaginem suam et ueteres nos facit et per furorem ac libidinem creat —quod haud scio utrum diuinitati eius conueniat— si

Y si no desdeñáis la autoridad de Pablo, os mostraremos con sus textos qué hombre hace Dios, y el cuándo y el cómo. Escribe a los efesios: *Para que os despojéis, en cuanto a vuestra vida anterior, del hombre viejo que se corrompe siguiendo los deseos del error; renovaos en el espíritu de vuestra mente, y revestíos del hombre nuevo, que fue creado según Dios en la justicia y en la santidad de la verdad.* Ya ves cuándo es creado el hombre a imagen de Dios; adviertes aquí que he mostrado otro hombre, otro nacimiento y otra manera de nacer. En efecto, cuando dice «despojaos y revestíos», señala sin duda el tiempo de la fe; sin embargo, cuando atestigua que Dios crea al hombre nuevo, está indicando que el hombre viejo no tiene su origen en él, ni ha sido hecho conforme a él. Cuando continúa afirmando que aquél es hecho en santidad, justicia y verdad, designa y muestra el otro modo de nacer, del que dije que era muy distinto de éste, que inseminó nuestros cuerpos mediante los excitados abrazos de los padres, y mostró también que no procedía de Dios al demostrar que sólo el otro tenía su origen en Dios. Lo mismo dice de nuevo a los Colosenses: *Despojaos del hombre viejo con sus obras y revestíos del nuevo, que se renueva en el conocimiento de Dios conforme a la imagen de quien le creó en nosotros*¹. Aquí no mostró sólo que es el hombre nuevo el que hace Dios; enseñó además cuándo lo forma y de qué manera, es decir, *en el conocimiento de Dios*, expresión con que indica el tiempo de la fe. Y añadió: *conforme a la imagen de quien le creó*, de modo que se puede deducir que el hombre viejo ni es imagen de Dios ni ha sido formado por él. En el